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                         Sve se, 
prije ili kasnije pokvari! 
Pa i tahograf (ili vozačka 
kartica), vjerojatno 
najvažniji instrument 
svakom vozaču kojim 
zapisuje i dokazuje sve 
svoje radne aktivnosti. 
Pokušat ćemo ukratko 
objasniti što treba 
napraviti i kako zapisati 
svoje radne aktivnosti 
kada se tako nešto dogodi 

PIŠE Zoran Kalauz

Svaki profesionalni vozač je 
već odavno shvatio važnost 

samog tahografa i njegovog is-
pravnog rada. Pitanja kako ga 
ispravno upotrebljavati i kako 
ispravno bilježiti svoje aktivno-
sti kada je tahograf ispravan, vje-
rojatno su još uvijek najbrojnija 
i najvažnija vozačka pitanja. Nit-
ko se ne usuđuje pogriješiti iz 
vrlo jednostavnog razloga - ka-
zne za vozače ili tvrtku su toliko 
visoke da vozači u šali znaju reći 
"trebam dići kredit da bih platio 
kaznu".
A kako postupati kada se analo-
gni ili digitalni tahograf pokva-
ri na putu. Iz nekog razloga ana-
logni tahograf je počeo ostavljati 
zaprljani crni trag po taho listiću, 
prestao je raditi satni mehani-
zam, ladica se ne može izvući, na 
listiću se i dalje uredno zapisuje 
brzina, ali nema zapisa aktivnosti 
ili prijeđenog puta, na listiću se i 
dalje zapisuje radna aktivnost, ali 
nema zapisa brzine itd. itd. I digi-
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talni tahograf se može pokvariti 
npr. da je na ekranu izbacio šifru 
neke greške, ili je jednostavno u 
nekom trenutku izbacio digitalnu 
karticu iz vozačkog utora i ne želi 
je više primiti natrag ili se sama 
kartica uslijed upotrebe oštetila 

fu ili na poleđini ispisa radnih ak-
tivnosti vozača (ako je vozačka 
kartica u digitalnom tahografu) 
ili na poleđini ispisa radnih aktiv-
nosti vozila (ako karticu vozača 
više ne 

možete 
umetnuti u tahograf, a pisač 
istoga još uvijek funkcionira) ili 
jednostavno na originalnoj ali 
praznoj rolici za ispise s digital-
nog tahografa (ako je digitalni 
tahograf ili njegov pisač potpu-
no "mrtav"), prvo treba zapisati 
vrijeme kada je tahograf prestao 
funkcionirati. Ne treba izmišlja-

ti posebne eseje već jednostav-
no zapisati ovakve ili slične reče-
nice: "12:30 h – kvar tahografa" 
ili ako ste u inozemstvu napiši-
te par stranih riječi npr. "12:30 h 
– tachograph failer". Na taj na-

čin vozač je označio vrije-
me kada je uočio kvar 

na tahografu. Od 
tog trenutka, te-

meljem pri-
je navede-

ne Uredbe, 
vozač 
ima pra-
vo 7 
dana 
obav-
lja-
ti svoje 
predvi-
đene po-

slove uz 
obvezu 

ručnog bilje-
ženja svih svo-

jih aktivnosti. 
Poruka za vozače: 

"ne muljajte" s trenutkom 

Ovako bi trebala izgledati pole-
đina analognog tahografa nakon 
što je vozač u nekom prethodnom 
danu uočio kvar i cijeli dan (24 
h) bilježio svoje aktivnosti na 
poleđini tahografskog listića. 
Identifikacijski podaci vozača, 
vozila i karakteristike vožnje i 
dalje se bilježe na prednjoj strani 
tahografskog listića.

Ovako bi trebala izgledati poleđina 
ispunjenog termo papira digitalnog 
tahografa nakon što je vozač u 
nekom prethodnom danu uočio 
kvar i cijeli dan (24 h) bilježio svoje 
aktivnosti na poleđini rolice termo 
papira digitalnog tahografa. Uočite 
sve rubrike koje se pri tome mo-
raju popuniti te vodite računa da 
pojedini papiri za digitalni tahograf 
na hrvatskom tržištu nemaju sve 
predviđene rubrike. 

(npr. zbog lošeg rukovanja se od-
lijepio elektronički čip s polimer-
nog nosača ili su se rubovi karti-
ce "rascvjetali") pa se ista više ne 
može umetnuti u tahograf. Mno-
ga vozila (pogotovo novija vozila 
opremljena CAN sabirnicom gdje 
je tahograf samo jedan od izvora 
raznih signala) vozaču će to i 
vizualno pokazati na ploči 
s instrumentima svijet-
ljenjem žute lampice s 
oznakom "T" tako da 
vozač ne može reći 
"nisam primijetio 
da je tahograf nei-
spravan".

ŠTO KAŽE 
ZAKON?
Prije svega, treba 
poznavati propise 
pa je tako i u Ured-
bi (EU) br. 165/2014 
opisana situacija koje 
su dužnosti tvrtke, a koje 
su dužnosti vozača u slu-
čaju kvara tahografa. Opisi su 
vrlo općeniti – pravnički, ali još 
uvijek dovoljno jasni da bi se 
moglo zaključiti što treba raditi. 
Ako se tahograf pokvari, narav-
no, poželjno je da vozač stane i o 
tome prvo obavijesti svoju tvrtku 
(dispečera) koji će ga detaljno 
savjetovati kako dalje postupati. 
Njegovo postupanje se u osno-
vi svodi na sljedeće: prvo, na po-
leđini taho listića koji se do tada 
nalazio u analognom tahogra-

Obzirom na poziciju tahografa u vozilu, vozač često ne može na vrijeme uočiti eventualnu grešku na tahografu. 
Srećom, današnja moderna vozila imaju tahograf povezan s instrument pločom vozila pa će se bilo kakva greška 
na tahografu pojaviti i na instrument ploči
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Za kraj, sedam dana rada ili 
vožnje s pokvarenim tahogra-
fom je dozvoljeno kada se s 
vašim vozilom nalazite u ino-
zemstvu na putovanju. Ali ako 
ste u domicilu, ako svaki dan 
vozite jedne te iste vožnje iz 
istog grada iz kojeg počinjete 
i završavate svoje vožnje, ne 
pokušavajte istjerati ovo pra-
vo i u takvom slučaju. Naime, 
ako vam se tahograf pokvari 

u domicilu, naravno da imate 
pravo dovršiti svoju vožnju uz 
ručno bilježenje svih svojih 
aktivnosti kako je prije opisa-
no. Ali kada osvane novi dan, 
a vi se nalazite u svom prebi-
valištu ili prebivalištu tvrtke, 
bez obzira na ovo pravo, sa-
vjetujemo, prvo popravite ta-
hograf pa tek onda nastavite 
sa svojim transportnim aktiv-
nostima. 

7 DANA SAMO U INOZEMSTVU

kada ste uočili kvar na tahogra-
fu. Naime, svaki školovani inspek-
tor može na vašem analognom li-
stiću ili na vašoj digitalnoj kartici 
ili na samom digitalnom tahogra-
fu uočiti kada je kvar uistinu na-
stupio. Ne možete na poleđinu 
taho listića zapisati da je kvar uo-
čen u 12:30 h, a na istom tom li-
stiću se vidi da se zaprljani crni 

trag na listiću počeo pisati već u 
8:00 h ujutro. Ne možete na roli-
ci napisati da je kvar digitalnog 
tahografa uočen u 12:30 h, a is-
pisom iz digitalnog tahografa (ili 
s vozačke kartice) se vidi da ta-
hograf nije funkcionirao još od 
jučer od 14:00 h. Ne pokušavaj-
te na takav način skupiti vrijeme 
za dodatnu mogućnost vožnje s 

pokvarenim tahografom – nitko 
vam to neće vjerovati pa ćete iz-
gubiti i svoja osnovna prava da 
se vozite sedam dana s neisprav-
nim tahografom. 

EVIDENCIJA AKTIVNOSTI
Nakon što je vozač jednom zapi-
sao kada se tahograf pokvario, 
ostaje mu da konstantno i ured-

no, svaki pojedinačni dan, do po-
vratka sa svog puta, ali najviše 7 
dana od trenutka kvara tahografa, 
rukom zapisuje sve svoje aktiv-
nosti odmah po završetku te ak-
tivnosti. To znači da ako to jutro 
vozač kreće sa svojom smjenom 
u 7 h i prvo pola sata vrši provje-
ru tereta i vozila, po završetku te 
provjere na poleđinu taho listića 
ili na poleđinu rolice za digitalni 

tahograf treba zapisati dotadaš-
nju aktivnost. Nakon toga vozač 
kreće s vožnjom u 7:30 i vozi do 
10 h. Po završetku te vožnje tre-
ba zapisati tih 2,5 sata vožnje. 
Ako je nakon toga stao na pau-
zu od npr. 30 minuta, po završet-
ku te pauze treba zapisati pauzu 
itd.. Sve svoje aktivnosti treba ru-
kom zapisivati u trenutku kada 
je ta aktivnost završena. Na kra-
ju dana, poleđina taho listića ili 
rolice termo papira digitalnog ta-
hografa treba biti popunjena od 
00 h do 24 h kao da je te podatke 
ispisao sam tahograf. 
Ako vozač upotrebljava analogni 
tahograf, onda sve svoje identifi-
kacijske podatke i identifikacijske 
podatke vozila i dalje piše s pred-
nje strane analognog taho listića 
kao da analogni tahograf nije po-
kvaren. Ako vozač upotrebljava 
digitalni tahograf onda sve svo-
je identifikacijske podatke i iden-
tifikacijske podatke vozila treba 
pisati na rolicu s termo papirom. 
Pozor, pojedine neoriginalne ro-
lice na hrvatskom tržištu nema-
ju sve potrebne rubrike za upis 
podataka te prije kretanja na put 
svakako provjerite da li vaše ro-
lice imaju sve rubrike prikazane 
na crtežu.
Ali što napraviti kada će vozilo 
biti dulje od 7 dana na putu s po-
kvarenim tahografom. U tom slu-
čaju postoje dvije opcije: ako ste 
još uvijek blizu Hrvatske, vrati-
te se natrag i popravite tahograf 

pa tek onda 
nastavi-
te svoj put. 
Druga mo-
gućnost je 
da svoj ta-
hograf po-
pravite bilo 
gdje u EU. 

Mnogi proizvođači tahografa 
objavljuju mreže svojih ovlašte-
nih servisera u EU pa najbolje 
da pronađete najbližeg servise-
ra u vašoj blizini i tamo popravite 
i zakonski ispitate svoj tahograf. 
Tvrtka VDO mrežu svih svojih 
ovlaštenih radionica u cijeloj Eu-
ropi uredno objavljuje i održava 
na stranici: http://vdo-partner.
com/Vdo/index . 

Nemojte varati s vremenom kad je uo-
čen kvar tahografa jer svaki školovani 
inspektor može utvrditi kada je kvar 
zaista nastupio

Popravke tahografa (otvaranje i ulazak u unutrašnjost tahografa) smiju raditi samo ovlašteni servisi proiz­
vođača tahografa. To nisu sve radionice u Republici Hrvatskoj – radionice obavljaju periodično zakonsko 
ispitivanje tahografa, ali ne i popravke istih.


